MOLARES E MAXILAR, OSSOS PRÓPIOS DO NARIZ E PORÇÃO OSSEA DO
SEPTO NASAL), onde fora submetido a procedimentos cirúrgicos para afixação de
placa e parafusos e que ao final restou comprometido à limitação funcional dos
membros em 100%.
Afirma que recebeu administrativamente apenas o valor de R$ 1.350,00 (mil
trezentos e cinquenta reais), razão pela qual requer complementação indenizatória.
Citada, a demandada apresentou contestação e pugnou pela improcedência do
pedido (Id. 6488242).
O autor replicou e renovou as teses iniciais (id. 10613888).
Houve perícia médica (id. 12438570).

[...]

percentual de 100% sobre R$ 13.500,00, conforme a tabela da Lei nº 6.194/74. Em
seguida, deve incidir o percentual de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor
obtido, em consonância com o comando do art. 3º, §1, II, da referida lei. Realizado
tal cálculo, chega-se ao quantum indenizatório de R$ 3.375,00 (três mil trezentos e
setenta e cinco reais), sendo este o valor devido. Abatido o valor recebido em sede
administrativa, R$ 1.350,00 (mil trezentos e cinquenta reais), reputo devido ao
autor a quantia de R$2.025,00 (dois mil e vinte e cinco reais).
III – DISPOSITIVO.
Isto posto, com fundamento no art. 487, I, do Código de Processo Civil, julgo
PROCEDENTE EM PARTE os pedidos autorais, para condenar a ré a realizar o